Institucional submetido à Chamada Pública nº 50/2024 (Processo n. 422294/2025-0).

3. RECURSOS FINANCEIROS
3.1. Este edital é financiado com recursos do CNPq, conforme concessão aprovada para a
UnB no âmbito da Chamada Pública CNPq nº 50/2024. O valor total do edital é de R$
10.427.020,80  (dez  milhões,  quatrocentos  e  vinte  e  sete  mil,  vinte  reais  e  oitenta
centavos).
3.2. Serão disponibilizadas 98 (noventa e oito) bolsas de Mestrado no valor de no valor de
R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) e 32 (trinta e duas) bolsas de Doutorado no valor de R$
3.100,00 (três mil e cem reais), conforme Portaria CNPq nº 1.237/202.
3.3. A vigência das bolsas será de 24 (vinte e quatro) meses para a/o discente de Mestrado
e de 48 (quarenta e oito) meses para a/o discente de Doutorado.
3.4. As bolsas serão distribuídas aos Programas de Pós-Graduação (PPGs) de acordo com